
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเทีย่วภายในประเทศ 

วนัที่ 4 มิถนุายน 2567 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      
     ที่ประชมุคณะรฐัมนตรี เมื่อวนัที่ 4 มิถุนายน 2567 มาตรการทางภาษีกระตุน้ท่องเที่ยวเมืองรอง

ช่วงโลวซ์ีซนั (1 พ.ค.-30 พ.ย. 67)  
                     โดยคณะรฐัมนตรีมีมติเห็นชอบและอนมุติัตามที่กระทรวงการคลงั (กค.) เสนอดงันี ้
                     1. เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนนุการจดัอบรมสมัมนาภายในประเทศ (ส าหรบันิติบุคคล) 
                     2. เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนนุการท่องเที่ยวในประเทศ (ส าหรบับุคคลธรรมดา) 
                     3. อนมุติัหลกัการรา่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากรว่าดว้ยการยกเวน้
รษัฎากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. …. 
                  ทัง้นี ้เพื่อสนบัสนนุการท่องเที่ยวภายในประเทศในช่วงนอกฤดกูาลท่องเที่ยว (Low 
Season)  (เดือนพฤษภาคมถึงเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2567) ซึ่งจะช่วยสนบัสนนุการฟ้ืนตวัของภาคการ
ท่องเที่ยวไทยใหเ้ป็นไปอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง รวมทัง้ช่วยกระตุน้และฟ้ืนฟกูารท่องเที่ยวและเศรษฐกิจ
ภายในประเทศ 
                     ข้อเทจ็จริงและสาระส าคัญของมาตรการและร่างกฎหมายในเร่ืองนี้ 
                     กค. เสนอว่า 
                     1. ปัจจบุนัภาคการท่องเที่ยวไทยก าลงัอยู่ในช่วงการฟ้ืนตวัอย่างต่อเนื่องจากสถานการณโ์รคติด
เชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยจ านวนนกัท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเขา้มาท่องเที่ยวในประเทศ 
ในปี 2566 มีจ านวนประมาณ 28 ลา้นคน เมื่อเทียบกบัจ านวนนกัท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเขา้มา
ท่องเที่ยวในประเทศไทยในปี 2562 (ก่อนเกิดสถานการณ ์COVID-19) มีจ านวนประมาณ 39 ลา้นคน ซึ่งเป็น
การสะทอ้นใหเ้ห็นว่าภาคการท่องเที่ยวของไทยยงัไม่ฟ้ืนตวัอย่างเต็มที่ นอกจากนี ้ภาคการท่องเที่ยวของ
ประเทศไทยยงัเผชิญกบัปัจจยัเสี่ยงอีกหลายปัจจยั เช่น สถานการณเ์ศรษฐกิจของสาธารณรฐัประชาชนจีนที่
ประสบปัญหา และการเติบโตของเศรษฐกิจที่ชะลอตวัลง ตลอดจนความเสี่ยงทางภมูิรฐัศาสตรโ์ลกซึ่งท าให้
อาจสง่ผลต่อจ านวนนกัท่องเที่ยวต่างชาติที่เขา้มาท่องเที่ยวในประเทศไทย 
                     2. กค. พิจารณาแลว้เห็นว่า เพื่อช่วยกระตุน้ภาคการท่องเที่ยวของประเทศไทยซึ่งเป็นภาคธุรกิจ
ที่ไดร้บัผลกระทบมากที่สดุจากสถานการณ ์COVID-19 และปัญหาเก่ียวกบัการเติบโตของเศรษฐกิจที่ชะลอตวั
ลงของสาธารณรฐัประชาชนจีน ซึ่งสง่ผลต่อจ านวนนกัท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเขา้มาท่องเที่ยวในประเทศไทย 
รวมทัง้ช่วยกระตุน้ใหเ้กิดการท่องเที่ยวภายในประเทศมากขึน้ ซึ่งจะสง่ผลดีกบัระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย



ในภาพรวม จึงเห็นควรเสนอมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนนุการท่องเที่ยวภายในประเทศ เพื่อก าหนดการใหส้ิทธิ
ประโยชนท์างภาษีอากรแก่บุคคลธรรมดาและบรษิัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบุคคล ส าหรบัการท่องเที่ยวและการจดั
อบรมสมัมนาในจงัหวดัท่องเที่ยวรองและในจงัหวดัท่องเที่ยวอ่ืนภายในประเทศ ในช่วง Low Season ซึ่ง
ประกอบดว้ย 2 มาตรการ ไดแ้ก่  1) มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนนุการจดัอบรมสมัมนาภายในประเทศ (ส าหรบั
นิติบุคคล) และ 2) มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ (ส าหรบับุคคลธรรมดา) โดยมี
สาระส าคญัสรุปได ้ดงันี ้ 
  
2.1 มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ (ส าหรับนิติบุคคล) 
ประเด็น รายละเอียด 

 1. วตัถปุระสงค ์
- เพ่ือกระตุน้การท่องเที่ยวและเศรษฐกิจภายในประเทศ และสนบัสนนุห่วงโซ่อปุทานดา้นการท่องเที่ยว อีกทัง้สนบัสนนุการบริโภคและ 
ส่งเสริมการจา้งงาน 

2. กลุ่มเป้าหมาย - บริษัทและหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคล 
3. ระยะเวลาด าเนินงาน - ตัง้แต่วนัที่ 1 พฤษภาคม 2567 ถึงวนัที่ 30 พฤศจิกายน 2567 

4. สิทธิประโยชนท์างภาษี 

- ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคลหกัรายจ่ายค่าหอ้งสมัมนา ค่าหอ้งพกั ค่าขนส่งหรือรายจ่ายอ่ืนที่เกี่ยวขอ้งในการอบรมสมัมนา1  
ภายในประเทศที่จดัขึน้ใหแ้ก่ลกูจา้ง หรือค่าบริการของผูป้ระกอบธุรกิจน าเทีย่วตามกฎหมายว่าดว้ยธุรกิจน าเที่ยวและมคัคเุทศกเ์พ่ือการ 
อบรมสมัมนาดงักล่าว ที่จ่ายไปตัง้แต่วนัที่ 1 พฤษภาคม 2567 ถึงวนัที่ 30 พฤศจิกายน 2567  โดยจะตอ้งมีใบก ากบัภาษีแบบเต็ม2   
ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสผ์า่นระบบใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกสแ์ละใบรบัอิเลก็ทรอนิกส ์(e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร 
เท่านัน้ ยกเวน้ค่าขนส่ง โดยจะจ่ายใหแ้ก่ผูท้ี่มิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิมก็ได ้ซึ่งจะตอ้งไดร้บัใบรบั3 ในรูปแบบใบรบั 
อิเล็กทรอนิกสผ์่านระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร 
- ก าหนดสิทธิประโยชนท์างภาษีในการหกัค่าใชจ้่าย ดงันี ้

1. หกัรายจ่ายได ้2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ส าหรบัการอบรมสมัมนาที่จดัในจงัหวดัท่องเที่ยวรองหรือในเขตพืน้ที่ 
2. ท่องเที่ยวอ่ืนใดที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยค าแนะน าของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (กก.) (พืน้ทีบ่าง 
3. อ าเภอในจงัหวดัท่องเที่ยวหลกั)  
4. หกัรายจ่ายได ้1.5 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ส าหรบัการอบรมสมัมนาที่ไม่ไดจ้ดัขึน้ในจงัหวดัท่องเที่ยวรองหรือในเขต 
5. พืน้ที่ท่องเที่ยวอ่ืนใดที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดฯ (จงัหวดัท่องเที่ยวหลกั) 

3. ใหห้กัรายจ่ายได ้1.5 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ในกรณีไม่สามารถแยกไดว้่าเกิดขึน้ในทอ้งที่ใด เนื่องจากการจดัอบรมสมัมนา 
ครัง้หนึ่ง ๆ เกิดขึน้ในพืน้ที่ต่อเนื่องกนั และใหห้กัรายจ่ายที่สามารถแยกไดว้า่เกิดขึน้ในทอ้งที่ใดตาม 1) หรือ 2) แลว้แต่กรณี 
ทัง้นี ้ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด   

5. หลกัเกณฑ ์วิธีการและ
เง่ือนไข 

- เป็นไปในทิศทางเดียวกนักบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่เกี่ยวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัที่ 429) เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ  
และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเงินไดข้องบริษัทหรือหา้งหุน้สว่นนิติบคุคล ส าหรบัเงินไดท้ี่ไดจ้่ายไปในการอบรมสมัมนาภายในประเทศ  
และก าหนดเขตพืน้ที่ท่องเที่ยวส าหรบัการจดัอบรมสมัมนาภายในประเทศเพ่ิมเติมจากจงัหวดัท่องเที่ยวรอง ประกาศ ณ วนัที่ 20 ธันวาค 
ม 2565  

6. พืน้ที่ในการใหส้ิทธิ
ประโยชน ์

- จงัหวดัท่องเที่ยวรอง4 โดยแบ่งเป็นพืน้ที่ทัง้จงัหวดั 55 จังหวดัและพืน้ที่บางอ าเภอในจงัหวดัท่องเที่ยวหลกั 15 จงัหวดั5   
(หกัรายจ่ายได ้2 เท่า) 
- พืน้ที่อื่น (จงัหวดัท่องเที่ยวหลกั) เช่น จงัหวดัภเูก็ต จงัหวดัชลบรุี และกรุงเทพมหานคร (หกัรายจ่ายได ้1.5 เท่า)  



2.2 มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ (ส าหรับบุคคลธรรมดา) 
ประเด็น รายละเอียด 

 1. วตัถปุระสงค ์
เพื่อกระตุน้การท่องเท่ียวและเศรษฐกิจภายในประเทศ และสนบัสนนุห่วง โซ่อปุทานดา้น การท่องเท่ียวอกีทัง้สนบัสนนุการบริโภค 
และส่งเสรมิการจา้งงาน 

2. กลุ่มเป้าหมาย - ผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล 
3. ระยะเวลาด าเนินงาน - ตัง้แต่วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2567 ถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2567 

4. สิทธิประโยชนท์างภาษี 

- ใหผู้ม้ีเงินไดซ้ึ่งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบคุคลท่ีไม่ใช่นิติบคุคลสามารถ 
หกัลดหย่อนค่าบริการได ้ดงันี ้
1) ค่าบรกิารท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูป้ระกอบธรุกิจน าเท่ียว6 ตามกฎหมายว่าดว้ยธุรกิจน าเท่ียวและมคัคเุทศก ์
2) ค่าท่ีพกัในโรงแรมตามกฎหมายว่าดว้ยโรงแรม 
3) ค่าท่ีพกัโฮมสเตยไ์ทย 
4) ค่าท่ีพกัในสถานท่ีพกัที่ไมเ่ป็นโรงแรม 
- ส าหรบัการเดินทางท่องเท่ียวในจงัหวดัท่องเท่ียวรองไดต้ามท่ีจ่ายจริง แต่ตอ้งไมเ่กนิ 15,000 บาท 
- ตอ้งมีใบก ากบัภาษีแบบเต็ม7 ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสผ์่านระบบใบก ากบัภาษีอิเลก็ทรอนิกสแ์ละใบรบัอิเล็กทรอนิกส ์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากรเท่านัน้ 

5. หลกัเกณฑ ์วธีิการและเงื่อนไข 
-  เป็นไปในทิศทางเดียวกนักบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 349) เรื่อง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ  
และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรบัเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ้่ายเป็นค่าบรกิารหรือค่าท่ีพกั ส าหรบัการเดินทางท่องเท่ียวในจงัหวดั 
ท่องเท่ียวรองและในจงัหวดัอื่นซึ่งมิใช่จงัหวดัท่องเท่ียวรองประกาศ ณ วนัท่ี 10 มถินุายน พ.ศ. 2562 

6. พืน้ท่ีในการใหส้ิทธิประโยชน ์  - จงัหวดัท่องเท่ียวรองเท่านัน้ 

 

ทัง้นี ้มาตรการดงักลา่ว ตามขอ้ 2.1 - 2.2 ด าเนินการออกเป็นรา่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. …. จ านวน 1 ฉบบั ซึ่ง กค. จึงไดด้  าเนินการยก

รา่งพระราชกฤษฎีกาดงักลา่วมาดว้ยแลว้ 

         3. กค. ไดจ้ดัท าประมาณการการสญูเสียรายไดแ้ละประโยชนท์ี่คาดว่าจะไดร้บัตามมาตรา 27 และ

มาตรา 32 แห่งพระราชบญัญัติวินยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561 แลว้ โดยคาดการณว์่า 

     3.1 การด าเนินมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการจดัอบรมสมัมนาภายในประเทศ (ส าหรบั นิติบุคคล) 

จะท าใหร้ฐับาลสญูเสียภาษีเงินไดน้ิติบุคคลประมาณ 1,200 ลา้นบาท โดยค านวณจากจ านวนบรษิัทหรือหา้ง

หุน้สว่นนิติบุคคลที่คาดว่าจะใชส้ิทธิประโยชนท์างภาษี จ านวน 2,000 ราย  ซึ่งประมาณการค่าใชจ้่ายที่ใชใ้น

การสมัมนารายละ 3 ลา้นบาท รวมประมาณ 6,000 ลา้นบาท 

  3.2 การด าเนินมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ (ส าหรบับุคคลธรรมดา) จะท าให้

รฐับาลสญูเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประมาณ 581.25 ลา้นบาท โดยค านวณจากจ านวนบุคคลธรรมดาที่

คาดว่าจะใชส้ิทธิประโยชนท์างภาษีจ านวน 250,000 รายอย่างไรก็ตาม มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนนุการ

ท่องเที่ยวภายในประเทศดงักลา่วจะช่วยสนบัสนนุการฟ้ืนตวัของภาคการท่องเที่ยวไทยใหเ้ป็นไปอย่างต่อเนื่อง

และทั่วถึง ช่วยกระตุน้และฟ้ืนฟกูารท่องเที่ยวและเศรษฐกิจภายในประเทศ สรา้งรายไดใ้หแ้ก่ผูป้ระกอบการทัง้



ในและนอกอตุสาหกรรมการท่องเที่ยว รวมทัง้ยงัเป็นการสนบัสนนุการบริโภคและสง่เสรมิการจา้งงาน ซึ่งจะ

สง่ผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ 

          4. ต่อมาไดม้ีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้โปรดกระหม่อมแต่งตัง้รฐัมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั เมื่อ

วนัที่ 27 เมษายน 2567 กค. จึงไดย้ืนยนัเรื่องดงักลา่วมาเพื่อพิจารณาด าเนินการอีกครัง้หนึ่ง  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 รายจา่ยอื่นที่เก่ียวขอ้งในการอบรมสมัมนา เช่น ค่าใชจ้่ายเพื่อการจดัการ คา่วิทยากร และคา่วสัดอุปุกรณท์ี่ใชป้ระกอบการ

อบรมสมัมนา เช่น ค่าเอกสารประกอบการอบรม ค่าจา้งถ่ายเอกสาร ค่าบนัทึกภาพและเสียง และคา่จดัท าส่ือที่เก่ียวขอ้งกบั

หลกัสตูรในการฝึกอบรม 
2 ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร 
3 ตามมาตรา 105 แหง่ประมวลรษัฎากร 
4 อา้งองิจากพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัท่ี 757) พ.ศ 2565 โดย
จังหวดัท่องเทีย่วรอง ได้แก่ จังหวดักาฬสินธุ ์จังหวัดก าแพงเพชร จังหวัดจันทบุรี จังหวัดชัยนาท จังหวัดชัยภูมิ 
จังหวดัชุมพร จังหวดัเชียงราย จังหวดัตรัง จังหวดัตราด จังหวดัตาก จังหวดันครนายก จงัหวดันครพนม จังหวัด
นครศรีธรรมราช จังหวัดนครสวรรค ์จังหวัดนราธิวาส จงัหวัดน่าน จงัหวัดบงึกาฬ จังหวดับุรีรัมย ์จังหวดัปราจีนบุรี 
จังหวดัปัตตานี จังหวดัพะเยา จังหวดัพทัลุง จังหวัดพจิิตร จังหวดัพษิณุโลก จังหวัดเพชรบูรณ ์จังหวดัแพร่ จังหวัด
มหาสารคาม จังหวดัมุกดาหาร จังหวัดแมฮ่่องสอน จงัหวัดยโสธร จังหวดัยะลา จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดระนอง 
จังหวดัราชบุรี จังหวดัลพบุรี จังหวดัเลย จังหวดัล าปาง จังหวดัล าพนู จังหวดัศรีสะเกษ จังหวดัสกลนคร จังหวัด
สตูล จังหวดัสมุทรสงคราม จังหวดัสระแก้ว จังหวดัสิงหบ์ุรี จังหวดัสุโขทัย จังหวัดสุพรรณบุรี จังหวดัสุรินทร ์
จังหวดัหนองคาย จังหวดัหนองบัวล าภู จังหวดัอ่างทอง จังหวัดอ านาจเจริญ จังหวดัอดุรธานี จังหวดัอุตรดิตถ ์
จังหวดัอทุัยธานี และจังหวัดอบุลราชธานี 
5 อา้งองิจากประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดเขตพืน้ท่ีทอ่งเที่ยวส าหรบัการอบรมสมัมนา และการเดินทางท่องเที่ยว

และที่พกัเพิ่มเติมจากจงัหวดัท่องเที่ยวรอง ประกาศ ณ วนัท่ี 2 กรกฎาคม พ.ศ 2561 โดยพืน้ท่ีบางอ าเภอในจงัหวดัท่องเที่ยว

หลกั เช่น อ าเภอเขาพนม อ าเภอปลายพระยา และอ าเภอล าทบั ในจงัหวดักระบ่ี อ าเภอบา้นบงึ อ าเภอพนสันิคม อ าเภอพาน

ทอง และอ าเภอหนองใหญ่ ในจงัหวดัชลบรุี และอ าเภอเมืองประจวบคีรีขนัธ ์อ าเภอกยุบรุี อ าเภอทบัสะแก อ าเภอบางสะพาน 

และอ าเภอบางสะพานนอ้ย ในจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ ์
6 ผูป้ระกอบธุรกิจเก่ียวกบัการน านกัท่องเที่ยวเดินทางไปท่องเที่ยวหรือเดินทางไปเพื่อวตัถปุระสงคอ์ื่น โดยจดัใหม้ีบรกิารหรือ

การอ านวยความสะดวกอยา่งใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง อนัไดแ้ก่ สถานท่ีพกั อาหาร มคัคเุทศก ์หรือบรกิารอื่นใดตามที่

ก าหนดในกฎกระทรวง 
7 ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร 

----------------------------------------------------------- 


